

ที่ พ. 36/2560

8 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งให้ทราบว่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิจำนวน 95.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.39 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 116.8 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้น 0.47 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลกำไรลดลง 21.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18 รายการสำคัญที่ทำให้กำไรสุทธิลดลงคือส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลงจาก 60.9 ล้านบาทในงวดปีก่อน เป็น 39.6 ล้านบาทในงวดปีนี้ ลดลงจำนวน 21.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35 ตามผลการดำเนินงานของบริษัทร่วม

ทั้งนี้ รายได้รวมและต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมมีการเปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเพียงเล็กน้อย โดยรายได้รวมมีจำนวน 333.8 ล้านบาท ลดลง 2.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1 รายได้ที่มีการเปลี่ยนแปลงมากประกอบด้วย 1) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 157 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.6 ล้านบาท จากผลสำเร็จของงานที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย 2) รายได้จากธุรกิจการลงทุน ที่ปรึกษาและการจัดการจำนวน 19.3 ล้านบาท ลดลง 35.5 ล้านบาท จากการลดลงของกำไรจากหน่วยลงทุนในกองทุนต่างประเทศและงานที่ปรึกษาธุรกิจ และ 3) รายได้จากธุรกิจให้เชาคลังสินค้าและโรงงานจำนวน 136 ล้านบาท ลดลง 4.4 ล้านบาท นอกจากนี้ รายได้อื่นมีจำนวน 21.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.6 ล้านบาท จากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์ที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศ

ในส่วนของต้นทุนและค่าใช้จ่ายมีจำนวนรวม 265.3 ล้านบาท ลดลง 5.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2 โดยค่าใช้จ่ายสำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงมากประกอบด้วย 1) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 71.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.2 ล้านบาท ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ 2) ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารจำนวน 33.8 ล้านบาท ลดลง 10.9 ล้านบาท จากการบันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในงวดปีก่อน และ 3) ต้นทุนทางการเงินจำนวน 39.5 ล้านบาท ลดลง 2.8 ล้านบาท จากการชำระคืนหุ้นกู้ระยะยาวที่ครบกำหนดไปในช่วงต้นปี ส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นๆ มีจำนวนเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 12.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.9 ล้านบาท จากผลกำไรของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 26.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.11 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 65.7 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้น 0.27 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลกำไรลดลง 38.9 ล้านบาท

หรือลดลงร้อยละ 59 รายการสำคัญที่ทำให้กำไรสุทธิลดลงคือการลดลงของรายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายได้รวมมีจำนวน 111.5 ล้านบาท ลดลง 27.3 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 20 สาเหตุหลักเกิดจากการรายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ที่ลดลงจาก 83.5 ล้านบาท เป็น 57.6 ล้านบาท คิดเป็นยอดลดลงจำนวน 25.9 ล้านบาท ส่วนรายได้จากธุรกิจการลงทุน ที่ปรึกษาและการจัดการและรายได้จากธุรกิจให้เช่า คลังสินค้าและโรงงานมีจำนวนลดลงเล็กน้อยที่ 1.5 ล้านบาท และ 1.6 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมมีจำนวน 89.3 ล้านบาท ลดลง 4.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของต้นทุนทางการเงินและต้นทุนและค่าใช้จ่ายของทุกธุรกิจ ยกเว้นต้นทุนและค่าใช้จ่ายของธุรกิจการลงทุน ที่ปรึกษาและการจัดการที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 10.1 ล้านบาท ลดลง 20.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 67 ตามผลการดำเนินงานของบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 5.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.5 ล้านบาท จากผลกำไรของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

--- ลายเซ็น ---

(นายวรสิทธิ์ โภคาชัยพัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ